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应有所不同遥笔者将民间非营利组织审计委员会不同于公司

审计委员会的一些特殊方面作以下介绍遥

渊员冤维护组织的免税资格遥一般来说袁民间非营利组织免

税资格的种类决定了其从事某些活动会威胁到免税资格袁审

计委员会应对其活动进行监督以防其从事威胁免税资格的

活动遥例如袁干涉政治活动会给大多数组织带来麻烦遥

渊圆冤防止私人侵占遥对于民间非营利组织而言袁一个很大

的管理问题就是私人侵占遥它是指组织的资产或收益被用做

内部人利益而非组织利益袁其具体表现一般有院偷盗组织财

产尧挪用钱款袁支付给雇员远高于其职责的薪酬和过高的旅

游或娱乐费用袁从关联方以高价购入商品或劳务等遥管理层

应针对上述各种情况建立严格的内部控制制度遥审计委员会

应确保这些内部控制制度健全有效并被一贯遵守遥同时袁对

组织所进行的存在私人侵占可能性的交易和活动应进行有

效监督袁发现问题应及时告知管理层袁如果管理层未有效解

决则应直接反映至董事会遥

渊猿冤监督捐赠活动遥民间非营利组织和公司之间最明显

的区别便是资金来源遥公司通过出售商品或提供劳务来获取

收入袁 购买商品或接受劳务的顾客如不满意可进行责问袁这

便形成了一种天然的财务控制机制遥 民间非营利组织的资金

大部分来源于捐赠袁 而捐赠者却未获取相应的商品或接受相

应的劳务袁 这种单向非互惠的活动使审计委员会必须对捐赠

活动进行监督袁以防捐赠资产和资金的流失遥

三、在我国民间非营利组织中建立审计委员会制度应注意

的几个问题

我国民间非营利组织尚处在初步发展阶段袁学习发达国

家经验来建立审计委员会制度是加强其治理并使其发挥应有

作用的一个重要手段袁但建立此制度应结合我国的具体情况遥

对此笔者提出如下看法院淤审计委员会不是一个孤立的机构遥

如果在我国民间非营利组织中建立审计委员会袁应建立组织

董事会及其他相关机构袁同时应制定章程或通过其他法律途

径来规定审计委员会职责并保证其权威性遥于建议首先在大

型民间非营利组织中实行外派审计委员会制度遥 由国家审计

机关选调和委派称职尧独立的人员组成审计委员会袁该审计委

员会对国家及公众负责遥待组织中相关配套机制建立健全后袁

便可由国家委派审计委员会成员逐步过渡到由组织董事会委

派审计委员会成员遥盂建立民间非营利组织审计委员会的工

作制度袁完善其监督激励机制遥笫

一、首创股份 圆园园源年利润大幅增长的原因

首创股份 圆园园源年实现每股收益 园援源缘元袁与 圆园园猿年的每

股收益 园援园远元相比袁增长了 远缘园豫袁其成长性在 圆园园源 年上市

公司中名列第二袁是什么原因使得首创股份 圆园园源年利润大幅

增长钥细读其 圆园园源年年报可以发现袁会计报表附注对会计政

策变更尧会计估计变更和会计差错更正说明如下院公司以 猿援怨远

亿元投资参股的南方证券股份有限公司因违规违法等原因

于 圆园园源年 员月 圆日被行政接管袁 依据稳健性原则袁 在公司

圆园园猿年计提的减值准备 缘 怨源园万元的基础上袁 对长期投资补

提减值准备 猿猿 远远园万元袁该减值准备的计提作为重大会计差

错处理袁在本报告期对 圆园园猿年度长期投资减值准备采用追溯

调整法调整袁 调增 圆园园源年度期初长期投资减值准备 猿猿 远远园

万元袁 调减 圆园园源年期初留存收益噎噎首创股份 圆园园源年实现

净利润 源怨园 源缘怨 员缘圆援源员元袁每股收益 园援源缘元遥公司 圆园园猿年年

报显示当年实现净利润 源园猿 缘员远 员源苑援猿圆元袁每股收益 园援猿远远 愿

元遥由于 圆园园源年的重大会计差错更正袁圆园园猿年净利润须追溯

调整袁调整后的 圆园园猿年净利润为 远远 怨员远 员源苑援猿圆元袁比调整前

减少了 猿猿 远远园万元袁 每股收益相应地由调整前的 园援猿远远 愿元

减少为 园援园远元袁从而公司 圆园园源年的每股收益比 圆园园猿年增长

了 远缘园豫遥可见袁造成公司 圆园园源年利润大幅增长的原因是因为

发生会计差错而采用了追溯调整法调低了 圆园园猿年的利润袁而

不是因为 圆园园源年的利润真正增长了遥

二、提出问题

根据以上案例袁 公司对参股南方证券的投资计提减值准

备属于会计估计行为袁把 圆园园源年报告期内发现需要补提的长

期投资减值准备作为重大会计差错处理袁 意味着公司认为其

对 圆园园猿年长期投资减值准备的估计是错误的袁那么袁圆园园猿年

计提的减值准备是错误的吗钥根据 圆园园猿年审计报告袁审计师

并没有认为此项减值准备有不妥之处袁而是在说明段强调

了 圆园园源年 员月 圆日发生的南方证券被接管一事及其可能对

公司财务造成的巨大影响遥从 圆园园猿年审计师发表的意见和公

司 圆园园源年年报所披露的信息来看袁圆园园猿年对该项长期投资

减值准备的计提是恰当的袁公司在 圆园园源年改变对长期投资减

值准备的计提是基于 圆园园源年 员月 圆日的事件袁这一行为属于

会计估计变更遥那么袁为什么首创股份要将其作为会计差错更

正处理钥会计估计变更和会计差错更正的本质区别是什么钥

三、会计估计变更和会计差错更正

根据财政部颁布并于 员怨怨怨年 员月 员日起实行的叶企业会

计准则要要要会计政策尧 会计估计变更和会计差错更正曳渊下文

简称叶准则曳冤及其指南的规定袁会计估计是指企业对结果不确

会计估计变更和会计差错更正的区别
———由首创股份 圆园园源年利润大幅增长引发的思考
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定的交易或事项以最近可利用的信息为基础所做的判断遥企

业面临的多种交易或事项的不确定性是客观存在的袁企业之

所以需要进行会计估计袁是因为企业为了定期地为信息使用

者提供财务信息袁需要将连续不断的经营期间人为地划分为

各个阶段袁并在权责发生制的基础上对企业财务状况和经营

成果进行定期确认和计量遥会计估计因为会计分期和不确定

交易或事项的存在而存在遥随着时间的推移袁原来不确定的

交易或事项有了进一步的发展袁或者企业掌握了新的信息袁

对原来的交易或事项有了更深入的认识和进一步的判断袁因

此而产生了会计估计变更遥会计估计变更是建立在事态发展

和产生新的信息基础上的袁对企业当期或未来各期的财务状

况和经营成果产生影响袁故其适用的会计处理方法是未来适

用法遥会计差错通常由以下三方面的原因造成院一是错误使

用会计政策曰二是对已存在事实的忽略或误用而导致的会计

估计错误曰三是计算和分类错误遥会计差错在报告期以前就

已经存在袁对企业财务状况和经营成果的影响存在于错误发

生的当期袁会计差错更正的会计处理方法按会计差错是否重

大区分为追溯调整法和当期调整法袁其中当期调整法是对非

重大会计差错更正的简单处理遥

会计估计和会计差错形成的原因具有本质的区别袁但是

会计估计变更和会计差错更正存在着难以区分之处袁主要表

现在如何区分因会计估计错误导致的会计差错更正与会计估

计变更之间的界限遥 会计估计错误引起的会计差错更正与会

计估计变更都与会计估计有关袁 结果都表现为改变原来的会

计估计袁两者之间的区别在于院在报告期的时间纬度判断前期

做出的会计估计是否存在错误遥如果当时的会计估计是由于

对已存在事实的忽视或误用而导致的不当袁那么这一会计估

计在发生当期就是错误的袁属于会计差错袁需要遵循会计差

错更正的会计处理方法曰反之袁如果前期的会计估计是建立

在当时可靠事实的基础上的袁而现在做出会计估计变更的

决定是基于新的事实或所掌握的新的信息袁则其属于会计

估计变更袁适用会计估计变更的会计处理方法遥

根据以上分析袁首创股份对其已计提的长期投资减值准

备渊会计估计冤的改变袁属于会计估计变更而不是会计差错

更正遥但首创股份把这一会计事项作为重大会计差错处理袁

追溯调整 圆园园猿年度的净利润袁使 圆园园源年的每股收益与调整

后的 圆园园猿年每股收益相比增长了 远缘园豫遥如果首创股份将这

一会计事项认定为会计估计变更袁运用未来适用法则必须将长

期投资减值准备的调整计入报告当期袁则 圆园园源年实现的净利

润将由原来的 源怨园 源缘怨 员缘圆援源员 元调减为 员缘猿 愿缘怨 员缘圆援源员元袁

每股收益也相应地由调整前的 园援源缘 元减少到 园援员缘 元袁与

圆园园猿年的每股收益 园援猿苑元相比袁下降了 缘怨豫遥公司基本面从

圆园园猿年到 圆园园源年未发生重大变化袁由于对同一会计事项采

用不同的会计处理方法袁从而导致完全不同的经济后果遥

四、几点看法

员援近年来袁存在会计差错的上市公司财务报告的数量呈

逐年上升的趋势袁这种现象已越来越引起人们的关注遥从会

计行为的角度来看袁会计差错作为一种客观存在袁既有会计

判断失误的客观因素袁也有以盈余管理为目的的主观因素遥通

过对会计差错的实证研究发现袁我国上市公司具有利用会计

差错虚增盈余的倾向遥同样袁在判断某一会计事项是属于会计

估计变更还是属于会计差错更正时袁 既可能出现客观上的失

误袁也可能存在人为利用会计估计变更和会计差错更正的不

同会计处理方法调节会计数据的情况遥

圆援叶准则曳实施的目的是保证财务信息的可比性袁以使企

业提供的财务信息更具相关性遥目前袁叶准则曳的内容基本符

合国际惯例袁但从叶准则曳颁布的预期目的和实施效果的差距

来看袁还需要根据我国的具体国情提供更为合理和详尽的解

释指南袁如界定会计估计变更和会计差错更正的区别和适用

范围袁以减少客观上的判断失误遥在已有的叶准则曳运用指南

中袁尽管对会计估计和会计差错做了进一步的解释袁但是没

有对两者进行明确区分袁导致实务运用中的偏离遥美国财务

会计准则委员会渊云粤杂月冤于 圆园园猿年颁布的会计变更的讨论

稿以及国际会计准则理事会渊陨粤杂月冤的相关条款都明确指出

区别会计估计变更和会计差错更正的关键在于袁前者是依据

新信息的产生和事态的发展袁对原先的交易或事项加深了认

识或改进了判断曰后者是因为前期对可靠信息的疏忽或误用

而导致的错误袁而通常情况下这一信息的获得和运用是能够

合理预期的遥

猿援叶准则曳能否得到有效执行还取决于相关准则的配套实

施袁如关于资产减值准则的制定和实施遥目前袁存在上市公司

计提资产减值准备时滥用会计政策调节利润的现象遥 但是袁

还没有相应的准则对与资产减值相关的会计处理和披露进

行规范袁企业对资产减值准备是否计提以及计提多少袁完全

基于企业的判断和需要袁外部信息使用者无法取得企业计提

资产减值准备的依据遥美国财务会计准则公告第 员源源号和国

际会计准则第 猿远 号要求对资产减值披露详细的计算方法尧

所依据的假设袁以及导致资产减值的事项或情况遥充分披露

的法定要求缩小了企业人为操纵会计估计变更和会计差错

更正的空间袁对财务信息使用者来说袁根据企业所报告的信

息袁可以判断企业会计方法运用的合理性遥就首创股份而言袁

若其在 圆园园猿年的年报中对投资于南方证券的长期投资计提

减值准备的依据做详细的披露袁可能有助于外部信息使用

者对 圆园园源年补提长期投资减值准备的会计处理方法的正确

性做出相应的判断遥

源援针对上市公司滥用会计估计变更和会计差错更正的行

为袁中国证监会出台了叶公开发行证券的公司信息披露编报规

则第 员怨号要要要财务信息的更正及相关披露曳和叶关于进一步

提高上市公司财务信息披露质量的通知曳袁其目的是进一步规

范上市公司对财务信息的更正行为袁 使上市公司的财务信息

披露更加透明尧及时袁同时使外部信息使用者能够及时获悉相

关的财务信息袁对上市公司最终的财务结果做出合理的判断遥

但是袁就首创股份年报的市场反应来看袁投资者普遍缺乏对不

同会计方法产生不同会计数据的辨识能力袁尽管首创股份对

补提长期投资减值准备既履行了法定的公告义务袁又在年度

财务报告中进行了披露袁但是袁投资者关注的还是会计报表上

的数据袁而对数据形成的原因缺乏判断力遥因此袁目前规范的

重点一方面是配合会计准则及时出台审计规范指南袁另一方

面是企业财务呈报的行为袁增强企业和审计师的法律责任袁提

高财务报告的质量遥笫


